VIDENTES. θρονους, id est, considerantes, contem-
plantes. PETRI CONSTANTIAM.) Ηππραξ, id est, in dicen-
do libertatem: ita Tigurina; Pagoia, in dicendo audaciam.
Nam Apostoli, n̄ aut Chrysost. non solis verbis ostende-
bant se non curare de quibus iudicentur, et quod extrema
intentetur pericula; sed etiam habitu, et voce et aspectu,
et in summa omnibus libertatem apud populum demon-
strabant, per ea quæ loquebantur.

SINE LITTERIS.) Αγριους, illiterati, qui non dulice-
rant litteras, utpote mechanici et piscentes.

IDIOTÆ.) Idiotæ est qui proprio *oīō*; enim est proprius)
tantum naturaliæ Iesu idioma, seu lingua et scientia con-
tentus, nescit studia litterarum, ait Beda. Unde Cicero
in Pisonem: Tu, inquit, eruditior qua Piso, prudentior
quam Cotta, abundantior ingenio, consilio, sapientia, quam
Crassus, ea contentis quæ illi idiotæ, ut tu appellas, præ-
celera duxerunt.

ET COGNOSCEBANT EOS, QUONIAM CUM IESU FECERANT.)
Recordabantur se vidisse eos cum Iesu ambulante et præ-
dicante. Unde Pagnin. et Tigur. virtutem, agnoscabant eos
fuisse discipulos Iesu, idque cum prædicare et celebrare.

Quid FACIEMUS NOMINIBUS ISTIS?) Verba hæc victis vers. 16.
convenient, non vincentibus, ait Isidor. Pclns lib. 3. epist.
182. Vincabant enim tum facti evidentiæ, ait Lyran-
tum constanti asseveratione Petri et Ioannis, aequæ ac
claudi, uno ore asserentur, in nomine Iesu Christi eum
sanatum esse: quare videbant se iuste non posse eos in
carcerem detinere, multo minus flagellare, vel occidere: et
tamen excæsi malitia, in Christum credere nolunt, ino-
eius nomen, predicationem et memoriam opprimere sat-
tagunt. Hæc est agnitus veritatis impugnatio, quæ est pec-
catum in Spiritu sanctum. Unde subdunt:

COMMUNEMUR.) Graece, minis comminemur, id est, ut ver. 17.
Tigurios, minaciter comminemur. Pagnin. minaciter in-
terminemur. Atrocibus ergo minis eos percellere, et ad si-
lençem adigere conantur.

NE ULTRA LOQUANTUR IN NOMINE HOC.) Ne scilicet am-
plius Iesu Christi nomen prædicent, invocent, et in eius
*

nomine miracula faciant. Ecce quo prorumpit invidia et odii malitia, ut veritatem luce clariorem cernere nolit, camque alii inuidet; quin et eius beuctieia ac miracula populo tam salutaria, iuno necessaria, inhibeat. Nota Hebraismus: *Logi in nomine*, idem est quod loqui nomen, vel de nomine. Sicut Psal. 118. dicitur: *In tuis iustificatiis, id est, tuas iustificationes, puta praecpta, doce me.*

Vers. 18. DENUNTIABERUNT.) *Huparygaz*, quod et *denuntiare*, et *principere significari*. Unde Syrus et Pagnin. vertunt, *praeceperunt*; Tigurina, *edixerunt*. Denuntiatio ergo hæc fuit non simplex admonitio, sed imperiosa praceptio, et interminatio cum minor verbū et carcerem, ut præcessit.

Vers. 19. SI IUSTUM EST.) Tigurina et Pagnin. an *iustum sit in conspectu Dei*, vos potius audire quam *Deum, iudicare*. Addeo ergo iustitia iusteque sue cause presidunt, ut hostes suos eius constituant iudices, dummodo deposita passione et preiudicio, velint ex ratione et veritate sincere quasi stantes in conspectu Dei eam diuidicare. Qui enim serio cogitat se stare coram Deo, cumque suorum iudiciorum, dictorum, et factorum credit iudicem et vindicem, hic recte de omnibus iudicat et sentit. Hoc ergo cuique sapienti et prudenti in qualibet re et deliberatione facient, ut sepositis affectibus, coram Deo statuat id, quod in iudicio extremo coram tribunal Christi consistens, volunt se statuisse.

Nota. Non tenebantur Apostoli hac in re obedire pontificibus et Synagogæ. Primo, quia iam ei non erant subdit, eo quod iam per promulgationem Evangelii et Ecclesiae desisset et mortua esset vetus Synagoga, ac con sequenter omnis poutisic auctoritas et iudicandi potestas. Secundo, quia Synagoga in hac causa resistebat Deo mandanti Apostolis ut prædicarent Christum, idque per miracula confirmanti, ne ignorantiam Synagoga prætextere posset. *Quid enim? inquit S. Bernard. epist. 7. quod iubet homo, prohibet Deus; et ego audiam hominem surdus Deo?*

Vers. 20. NON ENIM POSSUMUS QUE VIDIMUS.) q. d. Christus voluit nos esse testes suos, ideoque nos suos comites et Apostolos constituit: ergo que de eo vidimus et audivimus, licet silere nou possumus. Secundo, quia, ut ait S. Gregor. libr. 1. in libr. 4. Reg. cap. 1. *Vino calesti ebrii se contine non poterant, et a prælacionis fervore minis vici tepeccare nobileant. Non possumus ergo, id est, non volumus*, ait Glossa.

Vers. 21. QUA OMNES CLARIFICABANT.) *Edoēzōz τον Θεόν*, id est glorificabam Deum. Ita Pagnin. Tigur. et alii. Ecce populus hic sapientior est, sincerior, æquior, et pientior suis principibus, adeoque vox populi, vox Dei.

Vers. 22. ANNORUM ENIM ERAT AMPLIUS QUADRAGINTA HOMO.) Cum enim ab utero fuerit claudus, ulti dictum est cap. 3. 2. talisque manserit per 40. annos, certum erat, hanc claudicationem ei fuisse naturalem, versamque in naturam, imo ex natura primitus vivit manantem, ideoque medicinæ et naturæ, quin et magiæ viribus incurabilem; ac proinde Petrum, qui eum subito uno instanti sanaverat, non naturæ, nec magiæ, sed Dei viribus per miraculum id fecisse.

Vers. 23. VENERUNT AD SUOS.) Syrus, ad fratres suos.

QUANTA.) *Oz̄a*, Syrus, Tigur. et Pagnin. quæcumque. Noster significauit vertit *quanta*, id est, quam magna, quam gravia et atrocis eis dixissent et comminatis essent.

Vers. 24. UNANIMITER.) Non tantum uno animo, sed uno quasi ore eadem verba, non sine magno miraculo proferentes, ait Dionys. Nam unam eademque orationem qua sequitur, omnes una eademque voce protulerunt, inspirati utique a Spiritu sancto. Densant enim precies, itaque armatas offerunt Deo, eique quasi vii faciunt, ut ab eo robur contra instantem persecutionem impetrant, et, ut ita dicam, extorqueant, utque ipse persecutorum consilia infatuat, animosque et iras vel frangat, vel moliat.

Vers. 25. PIERI TUI.) Servi tui: ita Syrus. Est hebraismus; servi enim sunt heris, quod pueri parentibus, discipuli magistris, iuvenes senioribus.

A QUARE FREMVERUNT (aliqui vertunt, frenduerunt) GEN-
TES.) S. Hilarius in Psalm. 2. per gentes accipit Gentiles persecutores Christi et Christianorum, praesertim Imperatores Romanos, qui decem persecutions pene continuas, et atrocissimas per trecentos annos usque ad Constantinum, contra Ecclesiam concitarunt: per populos vero accipit Iudeos, quales hic erant pontifices et Scribæ. Simplicius alii censem, idem esse gentes, quod populi. Solet enim Psaltes posteriori hemisticlio idem pene inculcare et exaggerare quod dixit priori, sed alii verbis. Gentes ergo sunt populi tam Iudeorum, quam Gentilium, tumultu mati conspirantes et insurgentes contra Christum et Christianos. Id ita esse patet in v. 27.

INIANA.) Hebr. פִּרְיק accipi potest dupliciter. Primo, ut nomen, significans vacuum, inane, et sic accepterunt Septuag. et ex iis S. Lucas, vertentes οὐδέ, id est vacua. Secundo, ut adverbium, significans vacue, frustra, inaniter, q. d. Pontifices et Scriba agitant consilia de extirpando Christo et Ecclesia, nobisque minantur exterminium, sed inane, et inaniter: nec enim tuum, o Domine, de ea consilium et decretum convellere possunt: impli ergo quod decrevisti, reque ipsa ostende, quod eorum mina et consilia inania sint dissipando ea, sicut spuma a mari, bulla a vento disperlit et dissipatur.

Vers. 26. ASTERUNT.) Hebr. יָתַע itatsebu, id est, statuerunt se, erexerunt se; Syrus, κατέβη kamu, id est, insurrexerunt.

CONVENERUNT IN UNUM.) In concilium congregati sunt, vel conspiraverunt.

ADVERSUS DOMINUM.) Quia licet colerent Deum, quasi unum omnium dominum, tamen persequendo Messiam, siue Christum ab eo missum, pugnabant contra Deum: qui enim legatum persequitur, aut iniuria afficit, regem, cuius vicem et personam gerit, persequitur et iniuria afficit.

CONVENERUNT.) Συγκράτεσθαι; Syrus, congregati sunt.

VERE.) Iuxta oraculum Davidis Psal. 2. iam citatum, Vers. 27. q. d. Illud iam vere et reipsa videmus in nobis expleri.

C PUEBLO TUUM.) Syrus, בָּנֵי berich, id est, filium tuum. Sic enim se explicat v. 30.

QUEM UNXISTI.) Unione gratia, tum unionis hypostatica, tum habitualis et infuse, uti dixi cap. 2. 36.

CUM GENTIBUS ET POPULIS ISRAEL.) Ecce quod dixi vers. 23. gentes et populos esse eosdem, hic liquet. Nam gentes, sive populi, vocantur hic Iudei: neque enim in concilio et cœtu hoc Iudeorum, intererant Gentiles.

FACERE QUE MANUS TUA.) Manus, id est, potentia, ait Vers. 28. S. Chrysost. opus enim redemptio nostræ et protestate mortis, peccati, diaboli et inferni, peractum per Christi passionem, utpote rem infirmissimam, opus fuit ingentis potentia Dei. Secundo, manus, id est, providentia et directio: manu enim omnia dirigimus. Sensus est, ait OECUM. q. d. Iudei non prævaluerunt Christo, nec eum sua vi occiderunt, eiusque nomen et fidem deleverant, ut intendebant; sed Deus omnia moderatus est ad suam voluntatem et gloriam, omniaque ad optimum finem, puta ad Christi laudem, et Ecclesie propagationem perduxit.

Tertio, manus, id est, operatio: Deus enim passionem Christi, et per eam redemptionem nostram, ac Ecclesie institutionem operatus est. Quarto, manus, id est, gratia et beneficentia (hæc enim fit manu) opus enim redemptio nis nostræ per Christum, sicut opus summae gratia et beneficentia Dei: ut mirabilior esset gratia et potentia Dei, que de tanq; duris animis, tan tenebris, mentibus, tan inimicis cordibus, fecit sibi populum fidem, subdilum, sanctum, ait S. Prosper lib. 2. de Vocatione. Gent. cap. 13.

ET CONSILIO.) Beza, Syrus, voluntas tua; significans Noster vertit, consilium. Redemptio enim nostra æque ac Ecclesia a Christo fundata, fuit opus summæ sapientiae et consilii divini, uti docet S. Paulus 1. Corinth. 2. et alibi.

DECREVERUNT.) Προσφέρειν, id est, prædefinivit.

FIERI.) Pati scilicet Christum, ob salutem et exaltationem tum Ecclesie, tum suam. Perperam ergo Beza pro

fieri passivo, ponit activum facere, veritque, quæ definitur facienda, quasi Iudei vi decreti divini acti et impulsus sint in necem Christi, itaque Deus primus auctor fuerit tam immanis operis et sceleris, puta Christicidii. Graece enim est πεντε, id est, fieri, non facere: ita Pagni. Tigrinum, et alii passim. Unde Syrus vertit Ιαδαιον δεμενηε, id est, ut fieret: male ergo Latinus Syri Interpres verit active facienda. Dicit itaque S. Petrus, Deus passionem et necem Christi iam ante ab eterno decreverat, sed praevisis prius per praescientiam conditionatam versus Iudeorum voluntatibus, quod scilicet Pontifices et Scribae superbi, avari et impii Christum essent occisi, si Deus illum eis obiceret vita eorum et sclera redarguentem; atque ex vi huius decreli iussit Christo, passionem hanc de Iudeis excipere, patique crucem et mortem.

Secundo, Deus etiam decrevit positive permittere sceleram Iudeorum, et vim quam illaturi erant Christo, ut Christus pati posset, itaque Ecclesiam redinere, quod erat arcuum Dei consilium, Iudeis, ino et diabolus incognitum. Dei enim providentia et decretum positivum, non tantum versatur et attingit id quod positive ab ea decernitur, ut ipse vel per se, vel per creaturas faciat; sed etiam id, quod ab ea decernitur, ut permittatur fieri ab impiis.

Egregie id declarat S. Leo serm. 16. de Passione, ubi etatis hisce Luca verbis: Quæ manus tua et consilium tuum decreverunt fieri: Numquid, inquit, iniquitas persecutum Christum ex Dc est orta consilio? et illud facinus, quod omni maius est crimen, manus divinae preparacionis armavit? Non hoc plane de summa iustitia sentiendum est: quia multum diversum, multumque contrarium est id, quod in Iudeorum malignitate preoccipitum, et quod in Christi est Passione dispositum. Non inde processus voluntas interficiendi, unde morienti; nec de uno extitit Spiritus atrocis sceleris, et tolerantia Redemptoris. Non enim impia furentium manus innisit in se Dominus, sed admissit; nec praesciendo quod faciendum esset, cogit ut fieret, cum tamen ad hoc carnem suscepisset, ut fieret. Et inferius: Quod itaque Dominus Iesus Christus furem frequentium pati notuit, in nullo auctor eorum criminum fuit, nec egit ut haec vellent, sed ecclisit ut possent: et sic usus est obsecrare plebis insanias, quonodo et perfida traditoris, quem ab immitate concepti sceleris, et beneficis est revocare dignatus et verbis, assumendo in discipulum, provehendo in Apostolum, monendo signis, consecrando mysteriis, ut cui nihil benevolentia descedat ad correctionem, nihil occasionis supereret ad crimen.

Tropol. S. Prosperi ad obiecta Gallorum respons. 13. doceat, per miram Dei providentiam persecutions edere in bonum Ecclesiae, adeoque persecutores fabricare corona nos iis quos persecutur. Inspiciatur, ait, primum ipsa crux Christi, in qua magno scelere Iudeorum misericors voluntas Dc, ut pro redemptione nostræ unicuis filius eius occideretur, implita est. Inspiciatur Apostolorum gloria tolerantia, inter persecutum frenitum hac unanimi voce ad Deum clamantium: Convenerunt vero adversus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes, et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israël, ut facerent quæ manus tue et consilium tuum decreverunt fieri. Inspiciantur denique innumerabilium Martyrum palme, quibus de crudelissima infidelium saevitia felix est pars victoria. Audiat etiam Apostolus, Ecclesiam Dei ad persecutantem pietatis instituens: In nullo, inquit, terramini ab adversariis, quæ illis est causa perditionis, vobis autem salutis, et hoc a Deo, Phillip. 1. Idem ad Excerpta Genuens. resp. ad dub. 7. ex hisce Luca verbis docet, quod in malorum potestate est peccare: ut autem peccando hoc, vel hoc illa malitia faciant, non est in corum potestate, sed Dei dividentis tenebras et ordinantis eas; ut hinc etiam quod faciunt contra voluntatem Dei, non implicant nisi voluntas Dei. Male enim velle factillum est malis, et eorum damnablem voluntatem non dubium est, a Dei potestate concludi, ut effectum cupiditatis sua nisi ille perniserit, habere non possint. Uli autem sapientiam et iustitiam Dei e-

A tiam malorum operibus, quæ ex illorum prodeunt appetitu, ad implenda consilia et iudicia sua, nullus vel tenuerit secundum pietatem doctus ignorat, qui videt Dei Patris optimam voluntatem, non parcentis Filio suo, sed pro nobis omnibus tridentis eum, possima traditorum Iudeæ et Iudeorum voluntate completam. Iudei ergo, persecundo Christum et Ecclesiam, eos exaltarunt: quia occidente Christum, fecerunt eum salvatorem mundi et fundatorem Ecclesie; occidente fidèles, fecerunt eos martyres, sequentes et repubicanter perduerunt; ob hoc enim excisi sunt a Tito et Romanis. Sic Amam persecutus Mardoniam, illum exaltavit, se perdidit. Sic fratres Joseph, vendendo eum, crearunt principem Aegypti. Ecce quam potens, quam mira, quam fidelis Dei providentia in suis!

RESPICE IN MINAS EOREM.) Ut eas compescas, et a no- vers. 29. bis avertas; aut nos contra eas armes et robores.

DA SERVIS TUIS CUM OMNI FIDUCIA LOQUI.) Μετὰ προπονεῖς, quod primo, Syrus vertit, clare, manifeste, publice; secundo, Pagni. cum omni audacia. Unde S. Chrysostom, ait fidèles hic poscere animum imperterritum; tertio, alii, cum omni libertate; quarto, Noster, cum omni fiducia; haec enim libertatem, audaciam, fortitudinem et constantiam involvit, vel adducit. Qui enim Deo fidit, liber est, audax, intrepidus et constans.

IN EO QOD MANUM.) q. d. Dabis nobis fiduciam praedicandi, si predicationem nostram manu tua iuves et confirmes, operando per nos ad invocationem Iesu Christi sanitates et signa, quibus ei attestaris, fidemque apud auditores conciles.

ET CUM ORASSENT MOTUS EST LOCUS.) Primo, ut hoc vers. 51.

signo significaret eorum orationem a Deo esse exauditam, ait Chrysost. Beda et Lyran. Sic orante Paulo et Sila in carcere terra mota est, cap. 16. 26. Secundo, ut significaret Deum eis esse presentem, ad openi ferendam contra omnes terrores et hostes; Deus enim suam terram motus sentiat et magnificantiam solet ostendere per terra motu, ut sui metu et reverentiam hominibus inculiat.

CHine cum descedunt in Sina daturus legem Mosi et Hebreis, mota est terra a facie Domini Ps. 413. 6. Exodi 19. 19. Hinc Psal. 74. 4. dicitur: Liquefacta est terra (a facie Dei in eam descendenteris) et omnes qui habitant in caego confirmavi columnas eius. Et Psal. 103. 32. Qui respicit terram, et facit eam tremere. Vide Eccles. 16. 18. Tercio, ut significaret Deum hostibus eorum minacibus et terribilibus fore terribiliorum, omnesque eorum minas et terrores maiori terrore incusso discussurum. Quarto, ut indicaret gentes terra incolas, auditio Evangelii praeconio eius metu et reverentia concutieendas, cuncte subiugandas: ita Beda et Lyranus: idque patet Aggei 2. 7. Quinto, ad secundas fidelium mentes contra instantes Iudeorum persecutiones. Sexto, symbol. terra motus signum est et extitamentum latitiae; terra enim pra gaudio videtur subtilire, et Apostolis Deique servis applaudere. Ita Arator canit:

— Horum sub grossibus ergo
Lata novetur humus.

Hinc Christo resurgentis terra applandens tremit et subsilit, Matth. ultim. Idem fecit cubiculum S. Paulini Episc. Nolan, eo moriente: gaudebat enim terra, quod tanta sancti viri corpus mox gremio suo exciperet, animani vero in celum transmiserit. Huius rei symbolo cum populus Israel exiret de terra Aegypti, pergeretque per secum maris rubri alveum in terram promissam, que typus erat caeli, Montes exultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ovium, quasi per gaudio tripudiantes, Ps. 113. Septimo, terra motus signum erat adventis in eos Spiritus sancti, qui daturus erat eis fiduciam ad concutendum et convertendum terram et dura hominum carda. Unde explicans subdit:

ET REPLETI SUNT OMNES SPIRITU SANCTO.) Iam in Pentecoste Spiritu sancto repleti fuerant, sed quasi in habitat; nunc codem replentur quasi in actu, ut scilicet in persecutione loquantur verbis Dei cum fiducia, per illi-

- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.

guas igncas quas tunc receperant. Unde S. Chrys. Rec. censi sunt, inquit, *Spiritu sancto, et reaccensum in ipsis charisma.* Quocirea iam non inctuant, quia cor eis *Spiritus sanctus mutavit*, ait S. Gregor. in cap. 10. lib. 1. Regum. Hinc discimus gratiam habitualem iusti non sufficere ad vincendas ingruentes acres tentationes et persecutions, sed ad hoc opus esse novo crebroque impulsu et robore Spiritus sancti, illudque precibus contionis et ardentibus cillaginandum, et impetrandum esse, ut hic fecerunt fidèles.

Vers. 32. **MULTITUDINIS ALTEM CREDENTIUM ERAT COR UNUM, ET ANIMA UNA.**) Nota τοι multitudinis: iam enim Christiani ad octo milia et amplius excreverant, ut patet ex dictis. Erant tamen pauci, si cum Iudeis et Gentibus conserrentur. Verum, ut recte ait S. Chrysostom. homil. 40. ad populum Antiochen. *Non in numeri multitudine, sed in virtutis probitate multitudo consistit.* Elias unus erat, sed totus mundus non erat dignus, qui ipsi rependeretur. Non physice: quia quisque habebat suum cor et suam animam; non enim datur una anima communis, quasi idea Platonica, singulis individuis se communicans; licet enim id sensisse Platonem dicat passim Aristotele, tamen alia fuit mens Platonis: non etiam datur intellectus unius abstractus singulis assistens; licet enim id sensisse Averroem nonnulli putent, tamen longe alia fuit mens Averrois, uti fuse et erudit explicit noster Dandinus lib. 3. de Anima. Erat ergo fidelium cor unum et anima una, non physice, sed moraliter, q. d. Ita animis et sensibus erant concordes, ac si omnes unus idemque habuissent cor, et unam animam. Ratio erat, Prima, quia per charitatem perfectam, pariter perfectam babebant inter se amicitiam: hæc autem in æqualitate et concordia animorum constitit, quasi in omnibus esset una et eadem anima: sicut amicus est alter ipse, inquietabat Pythagoras. Secunda, quia omnes Christum inducrant, in eoque summe tam cum ipso, quam inter se erant uniti: que enim sunt unum cum eodem tertio, sunt et unum inter se. Ita enim amabant Christum Christique discipulos, ut parati essent pro eo mori, quem ante poposcerant crucifigi, ait S. Leo ser.

3. 11. de passione. Tertia, quia omnes non suam, sed Dei voluntatem cognoscere et implere satagebant: Dei autem voluntas una est et eadem. Unde S. Greg. in c. 1. lib. 1. Reg. *Per intentionem rationis*, inquit, *solum conditorem aspicebant, et per affectionem amoris solam eius faciem videre desiderabant.* Quarta, quia omnes possidebantur et regebantur eodem Spiritu sancto, quem ad hoc eis a Patre poposcerat Christus, dicens: *Pater sancte serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum, voluntate, sicut et nos unum sumus, essentia et substantia,* Ioann. 17. 11. Unde S. August. trac. 14. in Ioan. sic legit: *Multitudinis credentium erat illis anima una, et eor unum in Deum, quia scilicet vinculum charitatis mutuæ erat Deus et Spiritus sanctus.* Sieut ex adverso, nihil æque est molestum dæmoni ut concordia, etc. hanc ægerim fert teneri in terra, quam non potuist conservare in celo, ait S. Bern. cap. 41. de Modo bene vivendi. Infert S. August. *Si charitas, inquit, de tot animabus fecit animam unam, et de tot cordibus fecit cor unum, quanta est charitas inter Patrem et Filium?* Quinta, quia omnes uoi Petro tamquam suo Patri et Pastori Ecclesiæ, plane et plene obediabant. Obedientia enim mater est unionis et concordiae, ut patet in Religionibus, ubi ea vigeret. Ergo unum cor et una anima primorum fidelium, erat primo perfecta amicitia et charitas mutua. Secundo, idem Christus singulos inhabitauit, et quasi animans. Tertio, eadem intentio omnium in Deum Deique voluntatem. Quarto, idem Spiritus omnes agens et movents. Quinto, eadem omnium obedientia et reverentia erga S. Petrum.

Audi Origen. hom. de Eleana: *Cur, ait, non omnes unum dicantur, quorum cor et anima una esse describitur?* unam semper omnem sapientiam meditantur, unum sapientum, unum sentiunt, unum Deum venerantur, unum Dominum Iesum Christum confidentur, uno Spiritu Dei replentur.

A Unde merito et ipsi omnes non solum unum, sed et unus dicuntur, sicut Apostolus designavit dicens: Omnes quidem currunt, sed unus accipit palmarum. 1. Corinth. 9. 24. *Vides manifeste quia omnes isti unus est.*

Porro haec unio inter Christianos primævæ diu viguit. **Moral.** Testis est Tertulli qui vixit sub annum Christi 200. Is e- de chari- num Apolog. 39. scribit totam Evangelicam legem consi- tate fra- stere in charitate invicem exhibenda, ita ut communis Gen- tilium de Christianis esset vox: *Vide ut se diligant, ut alter pro altero mori sint parati.* Et S. Pachomius; hic e- nem cum Gentilis esset, militaretque in exercitu Constantini magni, videretur Christianorum in milites egenos charitatem, curam et munificiam, ad Christum con- versus, monachus, quin et monachorum pater et princeps effectus est, ut huius habet eius Vita. Hinc Christiani olim se invicem fratres appellabant. Porro melior est, inquit S. August. serm. 23. vel, ut alii numerant, 27. (qui sermo habetur quoque inter Ambrosianos numer. 9. et 29.) de verbis Apostoli, *fraternitate sanguinis, Christi fraternitas: quoniam illa interdum sibi intima est, Christi autom fraternitas sine intermissione pacifica est.* Illa inter se com- munitas cum æmulatione dividit: hæc etiam cum gratula- tionem communicat.

Reflexit crescente fidelium numero hæc unio. Unde cius retinendæ causa instituta sunt cœnobia, in quibus tanta fuit unio et communion, ut S. Basil. Constit. monast. cap. 19. admiraret homines ex diversis nationibus et regionibus profectos, per exactam morum ac disciplina similitudinem adeo velut in unum coalueris, ut in pluribus corporibus unus tantum animus inesse videatur, vicissimque plura corpora unus animi instrumenta. Unde et S. Gregor. in cap. 1. lib. 1. Regum docet, Monachi noinem non tantum significare solitudinem et uniuem cum Deo, ut ait S. Dionys. Eccl. Hierarch. cap. 10. sed et unionem frater- nam, puta unanimem multorum in eodem Dei cultu et obsequio consensem et concentum: hæc enim est misericordia gratissima. Sic et S. August. in Psal. 132. explicans illud: *Ecce quam bonum et quam iucundum habilare fratres in unum,* docet id primitus impletum esse in hisce primis fidelibus, quibus erat cor uuum et anima una; ac deinceps in Monachis, qui inde sortiti sunt nomen, scilicet a povo, id est unus, solus. *Nam qui sic, inquit, vivunt in unum, ut unum hominem faciant, ut sit illis vere, quod scriptum est, una anima, et unum cor; multa corpora, sed non multa animæ; multa corpora, sed non multa corda:* recte dicitur povo, id est unus, solus. Quare signum flo- **Concor-** rentis disciplinae, et virtutis vitaque religiosæ in cœnobio dia- duo vel collegio, evidens est, si in eo magna vigeat animorum media. unio et charitas. Ad eam vero retinendam et augendam Cassianus collat. 16. cap. 6. duo necessaria esse docet. Primum, ut omnes divitiarum et cuiuslibet rei terrenaæ cu- piditates eliminentur. Secundum, ut ita quisque suas re- secent voluntates, ut alterius potius, quam suo arbitrio stare velit. Optabat eam Plato in idea sua Reipubl. dialog. 5. sed modum eam in proxim apud homines redigen- di non inveniebat. Hanc ergo, ait ille, civitatem, sive rem- publ. sive dñi alicubi, sive deorum filii una plures inclo- lant, certe beatos omnique gaudio cumulatos esse. Hac de causa. Apostolus toties hanc unionem fidelibus commendat, ac præsertim Ephes. 4. 1. et seq. Vide ibi dicta. Porro Abbas Anuph hunc modum concorditer vivendi fra- tribus prescripsit: *Nos, inquit, qui septem fratres sumus, si vultis ul maneamus simul, efficiamur sicut statua hæc, quæ contumelias affecta non turbatur: ita habetur in Vitis Patrum lib. 5. cap. 15. de humilitate num. 11. Et lib. 7. cap. 42. Abbas Agathon adolescenti petenti, qua ratione cum fratribus habitate posset et deberet? respondit: Ob- serva præ omnibus, ut qualis primo die ingredris apud ipsos, talis reliquum tempus peragas, et cum quiebus adi- pleas peregrinationem tuam.* Idem rursus: *Si habitas, inquit, cum proximo, esto sicut columna lapidea, quæ si in- iuriatur, non irascitur; si glorificatur, non extollit.* Por- quo grata sit Deo hæc upanimitas, ex hoc Dei oracu-

lo discit. B. Machario Anachoretæ celebri revelatum fuit, duas mulieres, quæ erant uxores duorum fratrum, ipso esse sanctiores, eo quod in eadem domo per quindecim annos ita concorditer vixissent, ut nunquam item aliquam habuerint, vel verbum asperius invicem dixerint, uti refert Russinus in *Vitis Patrum lib. 2. n. 97.*

NEC QUISQUAM RORUM QUE POSSIDEBAT, ALIQUID SUUM ESSERE DICEBAT.) Abdicabant ergo rerum proprietatem et dominium, ex studio et voto (ut patetib[us] cap. 5. 1.) pauperatis æque ac charitatis et communis ritæ. Hoc fecerunt primi Christiani Ierosolymis dumtaxat (qui ceteris securis sauctiores, eis perfectæ sanctitatis dare voluerunt heroicum exemplar) non vero in aliis Gentilium provinciis, quibus prædicabat Paulus. Hos enim possedisse res suas, et habuisse proprias opes et fundos, patet ex collectis, quas pro pauperibus fieri iubet, 1. Cor. 16. 1. et ex elemosynis in Christianos pauperes erogandis, ad quas eos adhortatur, 2. Cor. 8. et 9. et alibi, ac S. Ioan. epist. 1. cap. 3. v. 17.

Quare erraverunt hæretici, ab simulatione ritæ Apostolica dicti Apostolici, quos tempore S. Augusti. secutus est Pelagius, et nonne Anabaptista, dum hoc Ierosolymitarum spontaneum propositum volunt esse præceptum, non consilium Evangelicum. Errat ex adversa Calvinus, qui censet eos retruisse dominium bouorum, sed ea sponte et liberaliter cum Christianis ceteris communieasse. Non enim babebant quid proprium, sed erant illis omnia communia, ut ait Lucas: ergo abdicabant se dominio, illudque in communitate, id est, in totam Ecclesiam transferabant. Addit. Ananiam et Sapphiram cap. 3. punitus esse morte, quia res suas a se prius abdicatas, rursus si b[ea]t[us] vendicare et appropriare volebant.

Quæres, cur tam studiose primi illi fideles Ierosolymis amplexati sunt paupertatem? Resp. Primo, quia audierant a Christo et Apostolis, illam esse primam et summan beatitudinem: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*, Matth. 5. Rursum Christus in paupertate constituit perfectionem virtutis et ritæ Christianæ, non formaliter (perfictio enim huius ritæ formaliter consistit in charitate, futuræ vero in visione et fruptione Dei), sed causaliter, quia scilicet paupertas nudat nos amore rerum terrenarum, ut implicant amorem Dei rerumque cœlestium. Audi S. Hieron. epist. 150. ad Hediham quest. 1. *Vis, inquit, esse perfecta, et in primo stare fastigio dignitatis? fac quod fecerunt Apostoli: Vendete omnia quæ habetis, et da pauperibus, et sequere salvatorem, ut nudam solamque crucem nuda separaris et sola. Non vis esse perfecta, sed secundum vis tenere gradum virtutis? dimittite omnia quæcumque habetis, da filiis, da propinquis. Ideo ad Nephonianum. Optimus, ait, dispensator est, qui sibi nihil reservat. Idem in Epitaphio. Nephonianus ad Heliodorum: Nephonianus, ait, balteo posito habitueto mutato, quidquid castrensis peculii fuit, in pauperes erogavit. Legal enim: Qui vult perfectus esse, vendat omnia quæ habet, et det pauperibus, et sequatur me. Et iterum: Non potestis duobus dominis servire, Deo et mannone. Excepta vili tunica, et operimento pari, quo tecto tantum corpore frigus excluderet, nihil sibi amplius reservavit. Cultus ipse, proximæ morem sequens, nec munditiis, nec sordibus notabilis erat. Et inferius: Possident opes sub Christo paupere; quas sub locuplete diabolo non habuerant; et suspicet eos Ecclesia divites, quos tenuit mundus ante mendicos. Nephonianus noster aurum calcans, schedulas consecutatur; et sicut in carne sui contemptor est, et paupertate incedit oratione, ita totum anima investigat ornatum. Idem ad Rusticum epist. 4. Sectare vestigia eorum, quos sacerdotum et humiliores facit et pauperes: aut si perfecta desideras, exi cum Abraham de patria et cognatione tua, et porge quo nescis. Si habes substantiam, vende et da pauperibus; si non habes, granuli onere liberatus es; nudum Christum nudus sequere: durum, grande, difficile; sed magna sunt præmia.*

II. Secunda, quia paupertas ex diametro opponitur, et e-

A vertit cupiditatem, quæ est radix omnis peccati et mali. Nam ex divitiis oriuntur ritia omnia, ac præsertim superbia et fastus, ac gula et libido: hisce enim opes, arma et fomenta ministrant. *Oname quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia ritæ, puta gula (et libido) avaritia et superbia, ait S. Ioann. epist. 1. cap. 2. v. 16.* Ex avaritia autem oritur superbia et gula: ergo ipsa est radix omnis peccati. Audi Paulum 1. Tim. 6. *Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti sinus. Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum, et perditionem. Radix enim omnia malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inservierunt se doloribus multis.*

Tertia, quia paupertas liberat hominem a mille distractionibus et curis, satisque ut sit liber et expeditus ad vacandum sapientiæ, contemplationi, Evangelio et rebus divinis. Unde S. Bernard. *Noli, ait, amare (bona terra) quæ possessa onerant, amata inquinant, amissa cruciant. Nonne ipsa sunt quæ concupita inardescunt, adepta vilescunt, amissa vanescunt?* ait S. August. et S. Chrysost. homil. 47. in Matth. *Si, inquit, intueri volueris animam homini aurum amarum, invenies eam ut vestimentum a decem milibus vermitum corosum, ita eam perforatum undique a sollicititudinibus, et a peccatis patrefactam, et exrugine plenum. Verum non talis est anima pauperis voluntarii, sed potius fulget ut aurum, splendet ut gemma, efflorescit ut rosa. Non est illuc tinea, neque fur, neque sollicitudo negotiorum huius ritæ, sed sicut angelus ita conversatur. Non subiacet demonibus, non assistit regi, sed assistit Deo; non militat cum hominibus, sed cum angelis: non habet thesaurum terram, sed cælum; non indiget servis, magis autem habet servos possessiones et cogitationes, quæ regibus dominantur. Quid igitur hoc paupere melius? At non habet equos et currum; quid vero his opus est ei, qui super nube vehi debet, et esse cum Christo?*

Quarta, quia paupertatis merces et præmium a Christo promissum sunt opes cœlestes, immensæ et aeternæ. Sicut ergo mercator sapit, qui aurore una emit merces, quas postea decem aureis dividet; ita multo magis sapit Christianus, qui paupertate emit opes divinas. Paupertas enim facit hominum peregrinum terræ, citem cœli, socium angelorum, domesticum Dei: pauper ergo soli, dives est cœli. Unde S. August. in Senteotius sententia 230. *Dives est, qui talis est, ut contemnat in se quidquid illud est, unde inflari superbia solet, pauper est Dei: ideoque homo cœlestis, angelicus et divinus. Angelii enim et Beati ex alto despiciunt et rident exiguum hoc terræ penitum, omnesque eius opes et dotes. Generosi enim, magnique animi est, nihil adultriri preter Deum, ait S. Cyprian. Quare vere et præclarus Climaeus gradu 17. *Paupertas, nit, est abdicatione sollicititudinum sæculi, iter ad Deum sine impedimento, expulsio omnis tristitiae, fundamentum pacis, munditia ritæ, quæ nos liberat omnibus curis ritæ transuentis, et facit ut Dei mandata perfecte exequantur. Facit enim paupertas, ut animus ab amore rerum temporalium abstractus, non putet se hic habere civitatem permanentem, sed cum Abraham futuram semper inquirat, cuius artifex et conditor est Deus, Hebr. 11. 10.**

V. Quinta, quia paupertas facit ut homo totus Deo adhaereat, in eoque omnino spem et amorem collocet: quocirca Deus viçissim viæritatis providentia sue biachiis cum, ut suum amplectitur, ditatque non tantum omni gratia, sed et rebus omnibus ad vitam necessariis. Hor est enim centuplum quod pauperibus promisit Christus Matth. 19. Et Psaltes Ps. 54. 23. *Iacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutrifat: quem versiculum suis fratribus pro via tico dare solebat S. Franciscus. Et Psal. 33. *Dives, inquit, egerunt et esurient, inquirentes autem Dominum non minuantur omni bono. Quocirca S. Bernard. ser. 24. in Cantico. docet quod Christus de se dixit: Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum; idem omnibus**

eius fratribus esse commune, quibus omnia non solum adiiciuntur, sed etiam subiiciuntur, dummodo se terrenis rebus liberent, ac super illas se elevent. Quod si ita est, inquit, non poterit dixites huius sacculi, fratres Christi sola caelestia possidere, quia audiunt dicentes: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum. Noncos, inquam, vestimenta sola caelestia possidere, quia ea sola audiunt in promissione. Possident et terrena, et quidem tamquam nihil habentes et omnia possidentes, eo pro certo magis Domini, quo minus cupidi. Denique fidelis totus mundus divisiarum est. Totus plane, quia plane tam adversa quam prospera ipsius, eaque omnia scrivunt ei, et eoperantur in bonum. Ergo avarus terrena esurit ut mendicus, fidelis contemnit ut dominus. Ille possidendo mendicat, iste contemnendo servat.

V. Sexta, quia Christus Dominus, Verbum et Sapientia Patris eterni, et ealis in terram venit, ut paupertatis premium et dignitatem non tantum verbo, sed et exemplo sanctificet: Ego, inquit, mendicus sum et pauper, Psalm. 39. Quocirca pauperem elegit matrem, patrem fabrum; nec in domo, sed in stabulo nasci voluit; nec in unis, sed in praesepio, eoque alieno reclinari. Tota vita nil proprium possedit, sed aliorum elemosynis vixit: Vulpes, ait, foveas habent, et volueret exili nidos; filius autem hominis non habet ubi caput recinet, Matth. 8. Discipulos et Apostolos instituit non divites, sed pescatores, plebeios et pauperes. Quocirca Christum in paupertate secuti sunt S. Petrus, Paulus, Apostoli et discipuli omnes, et posterioribus saeculis Prelati et viri Apostolicie, S. Basilius, S. Nazianzenus, S. Chrysostomus, S. Martinus, S. Augustinus, S. Gregorius, etc.

Floruit hoc paupertatis studium in pace Ecclesiae sub Constantino Magno. Post saeculum enim Martyrum, quod fuit ante Constantinium, secutum est saeculum Monachorum et Anachoretarum, quorum dux et antesignanus fuit S. Antonius, cuius vita a se conscriptam Romanus deluit S. Athanasius, eaque multos Romanos divites et potentes commovit ad eandem imitandam: inter quos prima fuit S. Marcella, ait S. Hieron. in eius Epistaphio. Sub idem tempus Gallicanus, destinatus Constantiae sponsus, et Constantio Magni gener, ac Romanus Consul, relictis omnibus, ad Ostia Tiberina hospitale aedificavit, in quo ipse pauper pauperibus et ægris serviebat; qui decinde a Juliano Apostola, occisus paupertatis studium martyrii laurea coronavit.

Idem studium paulo post suscitavit exemplo eaque ac verbo S. Paulinus ex Consule Romano monasticen amplexus, indeque creatus Episcopus Nolaus: item S. Hieronymus, quando cum S. Paula cesset in Bethlehem, eoque traxit nobilitatem Romanam. Porro S. Paula ita paupertatis erat amans, ita omnia sua (quæ erant amplissima et opulentissima) erogabat in pauperes, ut nec obolum sibi relinqueret, sed in aliena sindone sepeliri peroparet; quod et ei contigit. Matrem sequuta est filia Eustochium, et cæteræ, ac genere Pammachius, qui ex Consule Romano factus monachus domum suam in Ecclesiam convertit, quæ etiamnum titulo S. Pammachii inscripta visitatur, et nuncupatur S. Ioannis et Pauli: quem prouide mire celebrat eius inventor S. Hieron. epistola ad eundem Pammachium de obitu Paulinae uxoris: Nobis, inquit, post dormitionem somnante Pauline, Pammachium monachum Ecclesia peperit posthumum, et patris et coniugis nobilitate patritum, elemosynis divitem, humilitate sublimem. Et mox: Quis hoc crederebat ut Consulam pronopos, et Furiani germinalis decus, inter purpuras Senatorum furva tunica pullatissima incederet, et non erubesceret oculos solidatum, ut deridentes se derideret? Lucet marginitus in sordibus, et fulgor gemma purissima etiam in tuto radiat. Et inferius: Nunc omnes Christi Ecclesiaz Pammachium loquuntur, miratur orbis pauperem, quem huc usque divitem nesciebat, etc. Parva dimisimus, et grandius possidimus. Centuplicato fons Christi promissa redduntur, etc. Fecit hoc Crates Thebanus, fecit Antisthenes: plus debet

A Christi discipulus præstare, quam mundi Philosophus, gloria animal et popularis auræ atque rumor venale mancipium. Tibi non sufficit opes contemnere, nisi Christus sequaris. Christus sanctificatio est, sine qua nemo videtur Deum. Christus redemptio, idem redemptor et premium. Christus omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus, et possit libere clamare: Pars mea Dominus, etc. Et paulo post: Sive legas, sive scribas, sive vigiles, sive dormias, amor tibi semper buccina in auribus sonet, hic lituus excite animam tuam; hoc amore furibundus, quere in lectulo tuo quem desiderat anima tua, et loquere confidenter: Ego dormio, et cor meum vigilat. Cumque inveneris eum, et teneris, ne dimittas. Subdit deinde de Pammachii xenodochio: Audio te xenodochium in portu fecisse Romano, et virginem de arbo Abram in Asunio plantasse littore: Primus inter Monachos in prima urbe, primum sequitur Patriarcham. Hoc moneo, frater charissime, pietate qua te diligo, ut non solum pecuniam, sed et leipsum Christo offeras hostiam vivente, sanctam, placentem Deo, et timiter filium hominis, qui non venit ministrari, sed ministrare. Quantumcumque te deiceris, Christo humilior non eris. Esto nudis incedas pedibus, fusca tunica vestiaris, æqueris pauperibus, inopina cellulas dignanter introcas, ipse aquam portes, ligna concidas, focum extrahas; ubi vincula? ubi alappa? ubi spuma? ubi flagella? ubi patibulum? ubi mors? Et cum hæc omnia feceris, ab Eustochio tua Paulagia vinces, si non opere, certe sexu. Hæc et plura sparsim S. Hieronymus.

Hos in paupertatis institute secutus est S. Benedict. S. Bernard. S. Domin. S. Fraue. qui paupertatem ita adavant, ut eam quasi sposam sibi suisque desporsanit. Unde rogatus stæpe a fratribus, quænam virtus maxime nos Christo commendaret gratosque faceret? cum iubilo respondebit: Paupertas; hæc est enim via salutis, humiliatis fomes, perfectionis radix, quæ fructus nobilissimos eosque multiplices producit, sed occultos et paucis cognitos. Quocirca ipsæ Roma ad sepulcrum S. Petri et Pauli cum lacrymis supplicants, ut sese de thesauro paupertatis instruerent, meruit eos videre, qui et eum osculo salutantes, dixerunt: F. Francise, quia hoc petit quod Christus et Apostoli servarunt, certiore te reddimus, tuum desiderium esse exauditum: en thesaurus sanctæ paupertatis tibi, tuisque assecutæ perfecte conceditur; ac quicunque eum capessent, de regno beatitudinis erunt securi, et a Domino benedicti. Hinc idem dictabat: Pauper est typus Christi, qui propter nos egens factus est, ut nos sua inopia divites efficeret. Qui ergo pauperi maledicit, Christo maledicit. Ex adverso pecunia servis Deus non est aliud quam diabolus et coluber venenosus. Eius discipula, et in instituto religioso filia S. Clara, cum esset nobilis et opulenta, sua omnia distribuit in pauperes, Ordinem pauperum Religiosarum instituit, ac palam professa est suum hoc collegium fore stabile et Deo gratum, quamdiu paupertate fuerit opulentum. Quamobrem ab Innocentio III. Pontifice novum, et eo usque inauditum paupertatis privilegium pettit et impetravit, quod et Pontifer propria manu conscripsit. Cum deinde Gregorius IX. Pontifex ipsi suaderet, ut in Ordinem possessiones admitteret, seque de facto ipsam a voto, illis adverso, absolvere, respondit: Nolo. Pater Sancte, a Christi sequela in perpetuum absoluvi. Porro ipsa cæteris raro præxit exempla: licet enim per viginti octo annos gravi morbo affligeretur, tamen simplici tunicula et rudi paeno vestiebatur, perpetuo rigidoque et setis porciens ad nudam carnem cilicio utebatur, nudipes incedebat, vili tenui cibo vesciebatur, non cubabat in lecto, sed humili vel super asseres. Hæc et plura habet eius Vita.

Denique tanta, tamque varia et illustria sunt paupertatis bona, ut eam ambierint Gentiles quoque philosophi pauperes et principes, vel ut sapientia, vel ut gubernaculū reipublice tolli vacareat, eaque clarissimi evaserint. Hinc S. Chrysost. lib. 2. Contra vituperat. vitæ mouasticæ, com-

parat pauperes cum opulentis regibus, Diogenem cum Alexander, Platonem cum Dionysio, Socratem cum Archelao, docetque illos glorioseores fuisse sua paupertate quam hos suis regnus. Laudat quoque Epaminoндam Thebanum principem, qui in concionem vocatus, cum venire non potuisse, quia vestem layerat, nec aliam habebat, omnibus qui eo venerantur illustribus viris spectatio et illustrior fuit. Crates Thebanus, ait S. Hieron. epist. 13. magnum aurum pondus proiecit in mare, quod diceret non posse se divitem satius bene philosophari: *Mergam*, inquit, *vos, ne mergerar a vobis*. Scenec magnus paupertatis et frugalitatis vita encomiastes epist. 17. *Si vis, inquit, vacare animo, aut pauper sis oportet, aut pauper similis*. Non potest studium salutare fieri sine frugalitatis cura. Apuleius in *Apologia: Paupertas*, inquit, est apud Graecos in Aristide iusta, in Phocione benigna, in Epaminonda strenua, in Socrate sapientis, in Homero diserta.

Sed audi *Aelianum* breviter eorum heroica paupertatis facinora, sane membranda, recensem. lib. 11. *Variae Histor.* cap. 9. Aristides, inquit, Lysimachi filius, qui multa praeclare domi militaque gessit, et Graecis tributum imperavit, non tantum post obitum reliquit, ut exequis celebrandis sumptus esset. Phocion etiam eugenus erat, attamen eum mitteret ei Alexander centum talenta, interrogavit: *Quam ob causam huc mihi donat?* Qui cum responderent: *Quoniam te solum ex omnibus Atheniensibus bonum honestumque virum tunculat. Sinat igitur, inquit, me talen esse.* Etiam Epaminondas Polymnidis filius, pauper erat. Cum autem Iason ei quinquaginta aureos numeros mitteret: *Iniuriam, inquit, nulli facere incipis.* Et quinquaginta drachmas a civi mutualis, ut essent pro statio, profectus est in Peloponnesum. Cum vero nuntium allatum esset, armigerum eius a captivo quodam pecunias accepisse: *Mihi, inquit, da scutum. Tu vero tibi cauponam eme, in qua vivas.* Non enim ulterius pericula subire voles, cum dives sis factus. Pelopidas, eum obiurgarent cum amici, quod pecuniarum rei ad vitam tuendam conferens ullam curam gereret: *Et, inquit, merchereres res utilis est, verum huic Nicomedi, intento digito in hominem quendam claudum et mitulum.* Scipio 34. annorum vitæ spatium emensus, neque emit, neque vendidit quidquam; adeo paucis fuerat contentus. Cum autem quidam ei scutum eleganter apparatum ostenderet, dixisse fertur: *Alqui Romanum cicut par est in dextra spem ponere, non in sinistra, puta in gladio qui dextra, non in scuto quod sinistra geritur.* Ephialtes Sophonida filius panperimus fuit, etsi vero amici ei deceam talenta donarent, non acceperit: *Huc, inquiens, me cogenter, siquidem reverenter vos haberem, aliquid prater ius concedere: si minus vos observarem, ingratissimum videri.* Huc *Aelianus*.

Aque memoranda sunt, quæ recenset Antonius in *Missa part. 1. serm. 33. Democritus*, inquit, audiens quemdam de paupertate sua conquerentem, dixit: *Si non multa desideres, pauca tibi multa videbuntur.* Desiderium enim contractum, paupertatum divitias equipollente reddit. Idem dicitabat: *Pauperis conditionem divitias multo beatorem esse.* Pauperes quippe maximis malis non infestantur, ut insidiis, odio, invidia, quibus divites quotidie expolii sunt. Aristides divitiis sibi pauperiem obiectant, dixit: *Mihi quidem nihil adseret mali paupertas, tibi vero divitiae non paneas perturbationes.* Aristotleς siebat, Paupertatem multis quidem indigere, inexpeditatem autem omnibus. Cato dicebat, honestam paupertatem impius divitiae longe præferendam esse; hoc enim opprobrii, illud miserationis causa fieri solet. Huc Antonius.

Talia quoque sunt quæ narrat Stobæus, serm. 93. Socrates Archelao ipsum ditare volenti, remuniri iussit: *Quod, farinx chianicas quatuor obolo venirent Athenis, et fontes aquam funderent. Nam si res mea mihi non sufficiunt, at ego ipsis sufficio, et sic etiam ipse mihi.* Diogenes sibi pauperiem exprobranti respondit: *Infelix, quis ait? At ego neminem vidi tyrannidem gerere propter paupertatem, omnes vero propter divitias.* Idem paupertatem

appellabat virtutem *περιστατον*, id est, quæ per se discitur. Divites indigent multis præceptis ut frugaliter vivant, ut corpus exerceant, ne pompis inhabet, etc. quæ omnia seipsam docet paupertas: ipsa ergo cogit ad virtutem. Hæc Stobæus. Idem Diogenes gloriari solebat, quod esset *περιστατον*, *περιστατον*, *περιστατον*, *περιστατον*, *περιστατον*, id est, *carens domo, civitate, patria, pecunia, nullam habens certain sedem, sed erraticus, et in diem vivens:* ita Laert. l. 6.

Sic nostro anno de se iocante audivimus Henricum IV. postea Francie regem, quod rex esset sine regno, et maritus sine uxore, ac dux belli sine pecunia. Plutarchus in *Lacon.* narrat, Lyceurgum rogatum, quomodo *Sparta* salva et invicta contra hostes consistere posset? respondisse: *Si pauperes fueritis, nec aliis alio plus requirat. Ad opulentos enim spes prædicta invitat hostem, nee facile potest elabi qui sarcinis et impedimentis retardatur. Ad huc tuiores sunt ab hostium incursu apud quos est equalitas, et ex equalitate concordia.* Hæc illi lumine naturæ videbunt, et secundum reipubli philosophiæ et laudis causa: sed ad paupertatem Evangelicam, qua inducit bonorum communionem, quæque unius Dei, et vita æternæ amore suscipitur, assurgere non potuerunt. Ad eam assurrexerunt primi hi Christiani, quorum propiore vita fuit interpretatio Evangelii et doctrinae Christi, uti docet S. August. lib. de Mendacio cap. 15. *Dicitur Scriptura*, ait, *non solum præcepta continent, sed etiam vitam moresque iustorum; ut, si forte occulatum est, quemadmodum accipendum sit quod præcipitur (vel consultur) in factis iustorum intelligatur.*

ERANT ILLIS OMNIA COMMUNIA.) Quia propria fecerant communia. Omnia ergo possidebant in communi, et sic quisque pro uno prius sibi proprio, conferendo illud in commune, possidebat omnia ceterorum in communi. Hoc ergo uti commodius est et lucrosius, ita nil derogat paupertati et perfectioni, ut patet in modernis Religiosis plenis, qui bona possident in communi: esto aliqui majoris resignationis et fiduciae in Deum studio, nil omnino, ne in communi quidem, habere velint, sed vivere in diem mendicatio. Porro hæc communio bonorum nascebatur ex communio animorum, ut qui codem consortio religionis tenebantur, codem consortio fruenterit et vita, ut quibus erat una fides, esset una substantia; quibus erat communis Christus, communis esset et sumptus. Non querit charitas quæ sua sunt, ait S. August. serm. 27. de verbis Apost. qui in lib. 6. Confess. cap. 14. narrat se ante conversionem agitasse consilium cum sociis de vita communi ineunda, ut remoti a turbis otiose viverent: *Ut unam, inquit, rem familiarem conflaremus ex omnibus; ut per amicitias sinceritatem non esset aliud huius, et aliud illius, sed quod ex cunctis fieret unum, et universum singulorum esset, et omnia omnium.* Et placuerat nobis, ut bini, anni tamquam magistratus omnia necessaria curarent, ceteris quietis. Sed postea quam caput (Romanianus unus et socius) cogitare, utrum hoc muliercula sinerent, quas et alii nostrum iam habebant, et nos habere volebamus, totum illud placitum, quod bene firmabamus, dissimiluit in manibus, atque contractum est. Inde ad suspitia et genitus convertebamur, et gressus ad sequendas latas, et tritias vias sculxi.

ET VIRTUTE MAGNA.) Graece δύναται, id est, potentia, vers. 55. robore: ita Syrus, Tigurina et Pagnin. Robur hoc consistebat tum in fiducia et audacia predicandi Christum, tum in patrandis miraculis, nli rogarant Denm v. 29.

REDEBANT.) Quasi depositum sibi a Christo commisum. Hoc enim est πεποιθωσι: ita Chrysostomus.

ET GRATIA MAGNA ERAIT IN OMNIBUS ILLIS.) Tum quia gratiam habebant ad omnem plebem, ut dicit c. 2. v. 47. id est, toti plebi erant amabiles et gratiosi: tum quia Deus eos sua gratia et donis spiritualibus cunulabat, quæ in eorum vultu, verbis, omnique actione resplendebat; unde Pagnin, verit, *gratia magna erat super omnes illos*; tum proprie, quia fideles in mutua conversatione ostendebant magnam gratiam, benevolentiam et beneficentiam, ut vi-

derentur esse fratres, imo angeli, et gratiarum filii. Unde Tiguriu vertit, *Gratiaque magna (Syrus, bonitas) aderat omnibus illis.* Hunc esse sensum paet ex ratione quam subdit: *Neque enim quisquam egens erat inter illos, etc.*

Vers. 35. **ET PONEBANT ANTE PEDES APOTOLORUM.**) Tum studio humilitatis et reverentiae erga Apostolos: unde Hugo et Glossa censunt, eos flexis genibus sua obtulisse Apostolis, tum ut ostenderent opum contemptum, quasi ea non manibus tractandas, sed pedibus calcandæ essent. Unde Arator:

*Calcandumque docent quod subdunt gressibus aurum,
De quo terrene veniunt ab pectora curz.*

Tum ut ostenderent se non tam gratiam facere, quam recipere ab Apostolis. Audi S. Chrysost. in 1. ad Corinth. cap. 11. *Maioris duebant quod ab eis recipi percut, quam quod darentur dona; hoc enim est polissimum contumescere opes, hoc est pascere esurientem Christum, si absque arrogancia et fastu id facias, sieque des quasi tibi ipsi plura, quam danti beneficia dare videaris.* Das enim terram, imo terræ particulam, et recipi cœlum.

Denique S. Chrysost. hic homil. 11. conatur hanc primorum fidelium devotionem, et bonorum communionem sudare suis civibus Constantinopolitanis, ut omnia sua in commune conferant vivantque in communi, promittens eis similem Dei benedictionem, ita ut nihil cuiquam desit, sed omnia ad vitam necessaria afflatim adsint: sed in tanta civium (erant enim in urbe ut minimum centum millia Christianorum, ut ipse ait) multitudine divitibus et opulentis id persuadere non valuit. Quare hæc vita communitas et æqualitas apud primos tantum fideles Ierosolymis modico tempore constitit: mox ab eis ad sacerdotes et Clericos transiit: ab his illico digressa est ad Monachos et Religiosos, qui soli eam retinent et tuentur.

Porro ex hac primorum fidelium reverentiae erga Apostolos, videtur mauasse priscus mos demittendi se ad pedes, non tantum Pontificis, sed et Episcoporum ac viorum sanctorum, juxta oraculum Isaiae 49. 23. *Vultu in terram demissu adorabunt te, et pulverem pedum tuorum linquent.* Vide ibi dicta. Ita S. Donna illustrissima et pulcherrima fæmina 24. annorum, gentilitiis deorum sacrificiis praefixa, legens Acta Apostolorum, ad Christum conversa est, et a Cyrillo Nicomedensi Episcopo instrueta: unde quod in Actis Apostolorum primos fideles fecisse legerat, quæcumque habuit, ut gemmas, thesauros et vestes pretiosas, ad Cyrilli pedes in pauperes eroganda portavit. Quare accusata et in carcere detrusa, post longum agomen martyris corona est tempore Maximiani Imper. ita ex Actis Martyrum Nicomedensium Baronius tom. 2. anno Christi 293.

Vers. 36. **JOSEPH AUTEM.**) Huius unius exemplum ponit S. Lucas, tum quia vir fuit illustris et inter fideles primarius: tom quia deinceps eius crebram et magnificam faciet mentionem: fuit enim ipse socius S. Pauli, destinatus a Spiritu sancto ad evangelizandum Gentibus quaquaversum: tum quia hæc eius oblatio et donum fuit eximium; nam Alexander monachus in vita S. Barnabæ, narrat eum cum ditissimus esset, non agellum quempium, sed latifundum amplissimum magnificis decoratum ædificiis Christi causa vendidisse, pretiuunque ad pedes Apostolorum obtulisse: atque haec ratione se ad apostolatum disposuit, ad eumque evehi meruit, de quo cap. 13.

QUI COGNOMINATUS EST BARNABAS AB APOSTOLIS.) Alius ergo est a Barsaba, qui fuit compositeus S. Matthei, eique postpositus in Apostolatum cap. 1. esto uterque vocatus sit Joseph: ita S. Chrysost.

QUOD EST INTERPRETATUM FILIUS CONSOLATIONIS.) Id est, totus consolatorius, plenus consolatione, ingens consolator, consolationem omnibus afferens. Causam dat ei Apostoli mutarunt nomen, vel potius Iosepho dedebint cognomem Barnabas; quia scilicet Barnabas idem est quod filius consolationis. Talis autem erat Ioseph. Primo, quia hoc suo præclaro oblationis exemplo Apostolis consolationem, omnibusque edificationem attulit, qui proin-

A de certam eum imitali sunt. Secundo, ob eximiam mansuetudinem, hilaritatem, suaviloquentiam, gratiam, sanctitatem, pollebat gratia consolandi afflictos et miseros: ita Alexander in eius vita. Tertio, quia pauperes suis eleemosynos consolatus est: ita OEcumen.

Nota. Hæc interpretatione videtur nouillnis non a S. Luca, sed ab Interpretate addita, et S. Luca inserta: tum quia non solet Lucas clyma interpretari: tum quia hæc interpretatione non videtur clyma consentire. Verum certum est S. Lucam eam inseruisse, quia ea non tantum in interpretatione et Bibliis Latinis, sed in ipso autographo Graeco Luca textu, quin et in Syriaco habetur. Voluit enim Lucas rationem reddere, cur Ioseph cognominatus sit Barnabas, quia scilicet erat plenus consolatione, quod Hebraice significat Barnabas. Sie nomen Elymæ interpretatur magus cap. 13. 3.

Quæres, quomodo Barnabas Hebraice significat filium consolationis? Primo, Erasmus et alii nonnulli nomen Barnabas derivant a בָּנָי bar, id est, filius, et פַּרְנָאָפָּה parnaphas, id est respiravit, q. d. Filius respirationis et refrigerii, puta consolationis in æstu tentationum et tribulationum: a naphas enim dicitur פַּרְנָאָפָּה nephes, id est, anima, spiritus, halitus, respiratio refrigerans et consolans cor: sicut Graeci ψυχη, id est anima, dicitur a ψυχη, id est, refrigerio, ait Plato in Cratyllo. Verum obstat, quod Barnabas scribatur per b, naphas autem per p, nisi das has duas litteras, utpote labiales et eiusdem pene soni, esse commutabiles, uti Germani eas commutant, dum pro b, dicunt p, pro Barnabas dient Parnaphas. Addit Erasmus se dubitare, an pro Barnabas legendum sit Barnachum, id est, filius consolationis: בָּנָחָם nacham enim proprio significat consolari. Verum omnia exemplaria habent Barnabas, non Barnachum, et ita deinceps audieramus eum vocari in apostolatu et comitatu Pauli.

Secundo, Barnabas proprie dicitur quasi בָּנָי bar nabi, id est, filius Prophetæ: Propheta enim dicitur is, qui exhortatur et consolatur (unde Graece vocatur filius παρακαλητος, id est, tam exhortationis, quam consolationis). Hoc enim est eius officium, ut ait Paulus 1. Corinth. 14. 31. Unde cap. 15. 32. ait Lucas: *Iudas autem et Simon, et ipsi cum essent Prophetæ, verbo plurimo consolati sunt fratres, et confirmaverunt. Hinc et Isaías princeps Prophetarum consolatus est lugentes in Sion,* ait Eccles. cap. 48. 27. Unde Isaías cap. 40. 1. proclamat: *Consolamini, consolamini, popule meus, dicit Deus vester: loquimini ad cor Ierusalem;* et c. 61. in persona Christi: *Spiritus Domini super me, etc. ut consolarer omnes lugentes, et ponerem lugentibus in Sion, et darem eis coronam procinerie, oleum gaudii pro luctu, pallium gaudii pro spiritu maroris.*

Tertio, Pagnin in Nomin. Hebr. Barnabas deducit a בָּנָי bar, et בָּנָה naba, id est, eructavit, emanavit, scaturivit, ebullivit, prolocutus est. Unde בָּנָה mabbia est vena, fons, scaturigo, scaterebæ, ebullitiones, q. d. Filius ebullitionis et eloquii ebullientis, id est, sermone profluui, hoc est, consolator. Eloquentes enim et verbis proflui, quibus sermo in ore quasi bullit, solent pollere gratia consolandi et exhilarandi. Sunt enim velut vena et fontes iugiter emanantes aquas dulces blandi et suavis eloquii, quibus angustiam refrigeratur, reficitur et consolatur.

Forte etiam radix naba illo anno S. Luca proprie significabat consolari. Iam enim valde restricta est lingua Hebreæ et Syra, ideoque multa verba et verborum significata illius avi ignoramus. Id enim exigere videtur hoc loco textus Luce. Favet, quod ex naba; per aphæresin littera nun, deductum videtur Syrum modernum בָּנָה baia, id est, consolari; unde buio nostris Syris est consolatio. Hinc et Lexicon Syriacum: Barnabas, inquit, idem est quod filius consolationis, vel filius refugii; sed etymon non indicat, forte quia peregrinum erat, v. g. Cyprianum priscum. Barnabas enim fuit Cyprus.